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Dit wetsvoorstel strekt ertoe om  met ingang van
het aanslagjaar 2003  het maximumbedrag inzake
bestaansmiddelen waaronder men een aantal gezins-
gebonden belastingvoordelen kan genieten. Momen-
teel is dat plafond vastgesteld op 1.500 EUR. Aange-
zien dat bedrag sinds 1985 ongewijzigd is gebleven,
is het niet meer aangepast aan de huidige realiteit.

La présente proposition vise à relever à 1.800 EUR
à partir de l’exercice d’imposition 2003 le plafond des
ressources qui est à la base d’un certain nombre
d’avantages fiscaux liés à la situation de famille. Ce
plafond, actuellement fixé à 1.500 EUR, n’a plus été
revu depuis 1985 et n’est dès lors plus adapté à la
réalité actuelle.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Un certain nombre d’avantages fiscaux liés à la si-
tuation de famille sont subordonnés à une condition de
ressources, à savoir un plafond à ne pas dépasser.

Dans de tels cas, le montant de référence à ne pas
dépasser est, en principe, fixé à 1.500 EUR, soit 60.000
francs. Ceci signifie que l’avantage fiscal dont bénéfi-
ciait le contribuable est supprimé dès lors que la per-
sonne donnant droit à l’avantage fiscal au profit du con-
tribuable (enfant, ascendant, conjoint, personne à
charge…) a bénéficié de ressources dépassant le pla-
fond de 1.500 EUR, qui, après indexation, s’élève à
1.960 EUR (79.066 francs) pour l’exercice d’imposition
2002.

Ce plafond se retrouve à l’article 133 du CIR 92 qui
majore la quotité exemptée d’impôt de 870 EUR pour
un contribuable marié, pour l’année de son mariage, si
le conjoint n’a pas bénéficié de ressources d’un mon-
tant net supérieur à 1.500 EUR.

L’article 136 du CIR 92 énonce les conditions géné-
rales à respecter pour être considéré comme à charge
du contribuable; parmi celles-ci, des ressources ne
dépassant pas 1.500 EUR l’an.

L’article 140 du CIR 92, qui organise le transfert des
personnes à charge d’un contribuable à un autre, uti-
lise également le plafond de 1.500 EUR.

Le montant actuel de 1.500 EUR est le résultat de la
conversion de l’ancien plafond de 60.000 francs. Ce
montant, qui n’a plus été revu depuis l’exercice d’impo-
sition 1985, n’est plus adapté à la réalité actuelle ce
qui nous paraît constituer une raison suffisante de
majorer le plafond général en matière de ressources
nettes. Porter celui-ci à 1.800 EUR (soit 2.352 EUR ou
94.879 francs, après indexation) paraît raisonnable et
constitue une augmentation modérée. A cet égard on
se rappellera que la révision de 1985 en avait doublé
les montants (de 30.000 à 60.000 francs).

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Om een aantal aan de gezinssituatie gekoppelde
belastingvoordelen te kunnen genieten, moet een voor-
waarde inzake de bestaansmiddelen vervuld zijn, met
name dat  die een bepaald plafond niet mogen over-
schrijden.

In soortgelijke gevallen is het referentiebedrag dat
niet mag worden overschreden, in principe vastgesteld
op 1.500 EUR, of 60.000 frank. Zulks betekent dat het
belastingvoordeel dat de belastingplichtige genoot, ver-
dwijnt zodra de bestaansmiddelen van de persoon die
het recht op het belastingvoordeel ten gunste van de
belastingplichtige (kind, bloedverwant in opgaande lijn,
echtgenoot, persoon ten laste) opent, voor het aanslag-
jaar 2002 het plafond van 1.500 EUR (dat, na koppe-
ling aan het indexcijfer, 1.960 EUR of 79.066 frank be-
draagt) hebben overschreden.

Dat plafond staat vermeld in artikel 133 WIB 92 dat
het belastingvrije deel verhoogt tot 870 EUR voor een
gehuwde belastingplichtige, voor het jaar van zijn hu-
welijk indien de echtgenoot geen bestaansmiddelen
heeft gehad die netto meer dan 1.500 EUR bedragen.

Artikel 136 WIB 92 somt de algemene voorwaarden
op die moeten vervuld zijn om als ten laste van de
belastingplichtige te worden aangemerkt; een van die
voorwaarden stelt dat de bestaansmiddelen op jaar-
basis het bedrag van 1.500 EUR niet mogen overschrij-
den.

Ook artikel 140 WIB 92, dat de overdracht van per-
sonen ten laste van de ene naar de andere
belastingplichtige regelt, hanteert het plafond van 1.500
EUR.

Het thans geldende bedrag van 1.500 EUR is het
resultaat van de omzetting van het vroegere plafond
van 60.000 frank. Dat – sinds het aanslagjaar 1985
ongewijzigd gebleven – bedrag, is niet langer aange-
past aan de huidige realiteit, wat ons een voldoende
gegronde reden lijkt om het algemeen geldende pla-
fond inzake de netto-bestaansmiddelen te verhogen.
Het lijkt redelijk dat bedrag op 1.800 EUR (2.352 EUR
of 94.879 frank na aanpassing aan het indexcijfer) te
brengen: het betreft immers een matige stijging. In dat
verband zij eraan herinnerd dat de in 1985 doorgevoerde
aanpassing de kwestieuze bedragen had verdubbeld
(ze werden van 30.000 naar 60.000 frank opgetrok-
ken).
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Cette augmentation nous paraît d’autant plus fondée
que les améliorations sensibles apportées à la situa-
tion des enfants à charge d’un contribuable imposé iso-
lément et des enfants considérés comme handicapés
à charge d’un tel contribuable par la loi du 10 août
2001 portant réforme de l’impôt des personnes physi-
ques (articles 28 et 29 modifiant les articles 141 et
143 du CIR 92) créent un différentiel important en ma-
tière de ressources par rapport à la situation des en-
fants à charge de contribuables faisant l’objet d’une
imposition commune. En effet, pour ces enfants dont la
situation se trouve aujourd’hui et à juste titre amélio-
rée, le plafond des ressources vient d’être porté à 2.600
EUR et 3.000 EUR selon les cas et, concurremment
les rentes alimentaires ne sont plus considérées comme
ressources jusqu’à 1.800 EUR par an.

Signalons enfin que cette adaptation contribuera par
son effet d’incitation à une meilleure intégration des
jeunes sur le marché du travail (stages en entreprise
développant plus tôt les capacités professionnelles)
ainsi qu’à un moindre recours au travail non déclaré.

C’est donc dans cette optique qu’il nous paraît ap-
proprié de majorer le plafond général en matière de
ressources nettes et de le porter de 1.500 à 1.800 EUR
dans chacune des dispositions des articles 133, 136,
140 et 141 du CIR 92 où il est mis en oeuvre.

Eric van WEDDINGEN (PRL FDF MCC)
Olivier MAINGAIN (PRL FDF MCC)
Pierrette CAHAY-ANDRE (PRL FDF MCC)

Aan de toestand van de kinderen ten laste van een
afzonderlijk belaste belastingplichtige en aan die van
de als gehandicapt beschouwde kinderen van een soort-
gelijke belastingplichtige bracht de wet van 10 augus-
tus 2001 houdende hervorming van de personen-
belasting (en inzonderheid de artikelen 28 en 29 tot
wijziging van de artikelen 141 en 143 WIB 92)  aan-
zienlijke verbeteringen aan. Aldus ontstaat, op het vlak
van de bestaansmiddelen, een belangrijk onderscheid
ten opzichte van de situatie van de kinderen ten laste
van belastingplichtigen die gezamenlijk worden belast.
Voor die kinderen, van wie de situatie er thans terecht
op verbetert, werd het bestaansmiddelenplafond, al naar
gelang het geval,  zopas op 2.600 EUR en op 3.000
EUR gebracht en tegelijk worden de alimentatie-uitke-
ringen tot een bedrag van 1.800 EUR op jaarbasis niet
langer als bestaansmiddelen beschouwd. Gelet op wat
voorafgaat,  lijkt voormelde verhoging ons dan ook ze-
ker verantwoord.

Ten slotte zij erop gewezen dat die aanpassing, door
het aansporingseffect dat ervan uitgaat, zal leiden tot
een betere integratie van de jongeren op de arbeids-
markt (waarbij zij aangestipt dat de beroeps-
bekwaamheden dankzij bedrijfsstages sneller zullen
worden ontwikkeld); de aanpassing zal tevens tot min-
der zwartwerk leiden.

In dat perspectief lijkt het ons bijgevolg gepast het
algemeen geldend plafond inzake netto bestaansmid-
delen te verhogen en het van 1.500 EUR tot 1.800 EUR
te laten stijgen in elk van de bepalingen van de artike-
len 133, 136, 140 en 141 WIB 92 waar het plafond van
toepassing is.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

A l’article 25 de la loi du 10 août 2001 portant ré-
forme de l’impôt des personnes physiques sont appor-
tées les modifications suivantes :

1° le point B est remplacé par la disposition sui-
vante :

« B. Au § 1er sont apportées les modifications sui-
vantes :

a) le 1° est remplacé par la disposition sui-
vante :

« 1° 870,00 EUR pour un contribuable imposé isolé-
ment et ayant un ou plusieurs enfants à charge ; » ;

b) au 4°, le montant de « 1.500 EUR » est rem-
placé par le montant de « 1.800,00 EUR ». » ;

2° au point C, dans l’article 133, 2°, proposé, le mon-
tant de « 1.500 EUR » est remplacé par le montant de
« 1.800,00 EUR ».

Art. 3

A l’article 136 du Code des impôts sur les revenus
1992, modifié par l’arrêté royal du 20 juillet 2000, le
montant de « 1.500,00 EUR » est remplacé par le mon-
tant de « 1.800,00 EUR ».

Art. 4

A l’article 140, alinéa 2, du même code, modifié par
l’arrêté royal du 20 juillet 2000, le montant de « 1.500,00
EUR » est chaque fois remplacé par le montant de
« 1.800,00 EUR ».

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 25 van de wet van 10 augustus 2001 hou-
dende hervorming van de personenbelasting, worden
de volgende aanpassingen aangebracht:

1° punt B wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

«B. In § 1 worden de volgende wijzigingen aange-
bracht:

a) het 1° wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

«1° 870,00 EUR voor een belastingplichtige die al-
leen wordt belast en die één of meer kinderen ten laste
heeft;» ;

b) in het 4° wordt het bedrag «1.500,00 EUR» ver-
vangen door het bedrag «1.800,00 EUR».»;

2° in punt C, in het voorgestelde artikel 133, 2°, wordt
het bedrag  «1.500,00 EUR» vervangen door het be-
drag  «1.800,00 EUR».

Art. 3

In het door het koninklijk besluit van 20 juli 2000
gewijzigde artikel 136 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 wordt het bedrag «1.500,00 EUR»
vervangen door het bedrag «1.800,00 EUR».

Art. 4

In het door het koninklijk besluit van 20 juli 2000
gewijzigde  artikel 140, tweede lid, van hetzelfde Wet-
boek, wordt het bedrag «1.500,00 EUR» telkens ver-
vangen door het bedrag «1.800,00 EUR».
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Art. 5

A l’article 141 du même code, modifié par l’arrêté
royal du 20 juillet 2000 et par la loi du 10 août 2001, le
montant de « 1.500,00 EUR » est remplacé par le mon-
tant de « 1.800,00 EUR ».

Art. 6

Les articles 3 à 5 de la présente loi entrent en vi-
gueur à partir de l’exercice d’imposition 2003.

15 octobre 2001

Eric van WEDDINGEN (PRL FDF MCC)
Olivier MAINGAIN (PRL FDF MCC)
Pierrette CAHAY-ANDRE (PRL FDF MCC)

Art. 5

In het door het koninklijk besluit van 20 juli 2000 en
bij de wet van 10 augustus 2001 gewijzigde artikel 141
van hetzelfde Wetboek wordt het bedrag «1.500,00
EUR» vervangen door het bedrag «1.800,00 EUR».

Art. 6

De artikelen 3 tot 5 van deze wet treden in werking
met ingang van het aanslagjaar 2003.

15 oktober 2001


